
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.   36 DEL  13/07/2021 

 

OGGETTO: ART. 175 COMMA 5 BIS LETT. D) D.LGS. 267/00 - VARIAZIONE ALLE 

DOTAZIONI DI CASSA BILANCIO 2021 - 2023 A SEGUITO RIACCERTAMENTO ORDINARIO 

DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2020 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno TREDICI del mese di LUGLIO alle ore 12,58, in modalità 
videoconferenza, giusto quanto stabilito con decreto sindacale n. 1 del 01/04/2020, si è riunita la giunta 
comunale. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Marco Lampis 

 Sono presenti i Sigg. Assessori: 

 presente assente  presente assente 

 LAI ALESSANDRO    USALA LAURA   

 LAI ANTONIO    ZEDDA FILIPPO    

    Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei  

 

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale, e quindi 

l'identificazione dei partecipanti da parte del Segretario, è la piattaforma Go To Meeting per conferenze 

virtuali. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm. inerente alle disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 

Richiamato l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, ed 

in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano 

gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 

riguardo alla funzione autorizzatoria; 

Visto l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in 

merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 Richiamato in particolare il comma 5bis - lettera d) del citato art. 175, in base al quale sono di 

competenza della Giunta comunale, da adottarsi entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di 

cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio 

sia non negativo; 

 Dato Atto che con deliberazione n. 9 del 21.05.2021 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023; 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 30 del 29.06.2021 con cui sono stati approvati il 

Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano della Performance per gli esercizi 2021-2023 comprendente la 

ripartizione delle categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili 

di Area, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;  

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 32 del 29.06.2021 relativa al riaccertamento 

ordinario residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 – ex art. 3, comma 4 - D. Lgs 115/2011 e s.m.i. al 

fine della formazione del rendiconto 2020; 

 Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone ravvisato la 

necessità; 



Verificato che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine dell’esercizio 

non risulta negativo; 

Richiamato l’art.193,1°comma, del D.Lgs.n.267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di 

tutti gli equilibri di bilancio; 

Dato Atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta comunale ai sensi del citato 

art. 175 - c. 5bis - lettera d) del TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi 

dell’art. 239 - c. 1 lett b) - del D.Lgs 267/2000, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di 

verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, 

l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 

dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;  

Dato Atto che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio comunale nei 

termini di legge; 

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità 

contabile espressi dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art 49 comma 1 del D.Lgs 

18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5bis lettera d) del D. Lgs. 267/2000, una variazione 

al bilancio di previsione finanziario 2021-2023, in relazione alle dotazioni di cassa; 

2. Di dare atto: 

 • che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa alla fine 

dell'esercizio non risulta negativo;  

• che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta comunale ai sensi del citato art. 

175 - c. 5bis -lettera d) del TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 

239 - c. 1 lett b) - del D. Lgs 267/2000, ferma restando la necessità dell'organo di revisione di 

verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, 

l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 

dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 

3. Di trasmettere la presente variazione al Consiglio comunale per la necessaria comunicazione 

nei termini di legge. 

 

CON separata e successiva votazione e all’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 del T.U. della legge sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.lgs. 267/2000 

               

            A) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giovanni Luigi Mereu 

 

            

           B) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giovanni Luigi Mereu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto approvato e sottoscritto 

 

  

    IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Marco Lampis                  Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

 

ATTESTA 

 Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 13/07/2021: 

Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.Lgs 

267/2000; 

Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

                    

   Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei 

 PEUSO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

SO LIMITATO ALL’ESERCIZIO 

Dott. Giovanni Mattei 

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2/2016: 

 

- E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 16/07/2021per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi  

 

      

          Il Segretario Comunale 

                                  Dott. Giovanni Mattei 

 Escalaplano,   16/07/2021       


